高大研研コ第 ４ 号

令和４年５月１２日

関係機関の長  殿

高知大学長

櫻井 克年 [公印省略]

教員公募について（依頼）

 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

 このたび高知大学では、下記の要領により海洋コア総合研究センターの教員公募をいたしますので、貴機関の

関係各位にご周知下さいますようお願い申し上げます。

記

１．職名・人員：  助教１名（常勤）

２．専任担当 ：  海洋コア総合研究センター

３．専門分野 ：  地球掘削科学（古海洋学、層序学、地球化学、古地磁気学 などの分野）

４．公募の趣旨：

海洋コア総合研究センターは、地球掘削科学における共同利用・共同研究拠点として研究者・学生に施設・

機器を公開し、地球掘削科学研究を推進しています（https://www.kochi-u.ac.jp/marine-core/）。このた

び、国内外の地球科学研究者・研究機関と協力して地球掘削科学を主導する意欲と能力を有し、幅広い視野

に立って地球科学諸分野と相互連携が出来る人材を募集します。

着任後は、センター教員や国内外の研究者と協力して国際深海科学掘削計画（IODP）等の国際プロジェク

トのみならず、国内外の研究プロジェクトを推進していただきます。

また、当センターの役割を理解して管理運営に積極的に取り組むことのみならず、当センターが所有する

設備の維持・管理を主体的に担当し、共同利用・共同研究を推進していただきます。さらに、農林海洋科学

部あるいは理工学部および関連大学院の教育に携わるとともに、本学教員と協調して、全学的な研究教育プ

ログラムに参加・協力していただきます。

なお、高知大学では、男女共同参画推進室（https://www.kochi-u.ac.jp/sankaku/）を設置して女性研究

者支援を推進しており、教員公募においても女性研究者の応募を歓迎します。また、当センターは国際共同

研究拠点としての機能強化を目指しており、外国人の応募を歓迎します。

※ 共同利用・共同研究に供する設備については、センターホームページの「全国共同利用の案内」

(https://www.kochi-u.ac.jp/marine-core/share/national.html)を参照のこと

５．採用予定日：令和４年１０月１日以降のできるだけ早い時期

６． 応募資格：

博士の学位を有する者（採用日までに取得見込みの者を含む）

７．提出書類：

１）履歴書（様式１ ※作成要領参照）

２）研究業績書（様式２ ※作成要領参照）

３）論文（査読有）の別刷・pdf（主要なもの３編提出。コピー可）

４）研究業績の概要（1000字程度、研究業績書の当該論文番号を示すこと）（Ａ４ 任意様式）

５）今後の研究計画（1000字程度）（Ａ４ 任意様式）

６）共同利用拠点としてのコミュニティーへの貢献及び教育に関する抱負（1000字程度）（Ａ４ 任意様

式）

７）推薦状１通と応募者について照会できる方２名の氏名と連絡先

８）その他、参考となる資料（乗船研究歴、国際プロジェクト参加実績 など）

（https:/www.kochi-u.ac.jp/marine-core/）
(https:/www.kochi-u.ac.jp/marine-core/cooperations/zenkyo_index.html

※ 提出書類の１）及び２）の様式１・２は、本学のホームページからダウンロードすること。

https://www.kochi-u.ac.jp/outline/other/saiyou/

    ※ 提出書類は原則返却しません。

８．公募締切り：令和４年７月２９日(金) １２時必着

９．選考方法：

書類による第一次審査、面接による第二次審査（8月下旬予定）を行います。面接の詳細について

は、候補者に別途通知します。本学に来学いただく場合は、それに係る必要な費用は応募者の負担と

します。

      審査結果については、選考終了次第、本人に通知します。

10．給与： 年俸制を適用。給与は、「国立大学法人高知大学年俸制適用職員給与規則」による。

11．書類送付先：

〒783-8502 高知県南国市物部乙200

高知大学研究国際部研究推進課海洋コア室

封筒の表に「海洋コア総合研究センター教員（助教）応募書類在中」と朱書し、簡易書留にて郵送

のこと

12．問い合わせ先：

〒783-8502 高知県南国市物部乙200

 高知大学海洋コア総合研究センター   センター長  佐野 有司

  yuji.sano@kochi-u.ac.jp

 TEL: 088-864-6714    FAX: 088-864-6713

（参考）海洋コア総合研究センター専任教員（令和４年４月1日現在）

岩井 雅夫（教授）、池原 実（教授）、山本 裕二（教授）、氏家 由利香（教授）、浦本 豪一郎（講師）

https://www.kochi-u.ac.jp/outline/other/saiyou/